38ми ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

1.   Io mi-agioc tenis.
2 Fratili a meu dutsi bitsicletã.

      3.   Dascala  a noastrã adarã ghimnasticã.

4. Elena anoteadzã tu amari.

5. Mihali s-agioacã fudbal.

Pãrtsãli di corpul a omlui:

Cap

Peri

Frãmti

Sufrãntseali

Oclji

Ureclji

Gurã

Dintsã

Limbã

Gurmadz

Mãnã 

Palmã

Dzeadit

Unglji

Pãltari

Trup

Cicior

Zãnuclju

Grunj

La yaturlu
Elena arãtsi shi s-dutsi la yatur.

Elena: Bunã dzuã yatre!

Yaturlu: Bunã dzuã Elena. Di multu nu n-avem vidzutã. 

Elena: Ashi-i, ma tora nu escu bunã. 

Yaturlu: Tsi ti doari?

Elena: Mi doari gurmadzlu. 

Yaturlu: Dãnj s-ved!

Elena: A, mi doari shi pãltarea!

Yaturlu: Di cari parti?
Elena: Di nandreapta parti!
Yaturlu: Eshtsã arãtsitã. Va tsã dau yitrii, antibiotic ti gurmadzlu, va-s ljeai shi vitamini, a ma s-ai temperaturã, ljea shi tsiva antipiretitsi. Lipseashti s-ai angãtan sh-pi mãcarea. 
Elena: Va s-am angãtan. Haristo multu shi s-nã videm ti ghini!

Yaturlu: Videari bunã!

I. Apãndãsea tsi achicãsish di textul:
1. Cari easti la yatur?
2. Tsi ari Elena?
3. Desi u doari gurmadzlu?
4. Tsi altu u doari Elena?
5. Tsi-lj da yaturlu, ta sã-lji treacã?
1.   Јас играм тенис. 
3 Мојот брат вози велосипед.

      3.   Нашата наставничка прави гимнастика.

6. Елена плива во морето.

7. Михаил игра фудбал.
Деловите на човечкото тело:
Глава


Заби


Плешки
Коса


Јазик


Грб
Чело


Грло


Нога
Веѓи


Рака


Колено
Очи


Дланка

Муцка
Уши


Прст
Уста


Нокти

Кај лекарот

Елена настина и оди на лекар.

Елена: Добар ден докторе!

Лекарот: Добар ден Елена. Одамна не сме се виделе. 

Елена: Така е, но сега не сум добро 

Лекарот: Што те боли?

Елена: Ме боли грлото. 

Лекарот: Дај да видам!

Elena: Но, ме боли и плешката!

Лекарот: Од која страна?
Елена: Од десната страна!
Лекарот: Настината си. Ќе ти дадам лекарства, антибиотик за грлото, ќе земеш и витамини, доколку имаш температура, земи и некои антипиретици. Треба да внимаваш и на исхраната. 
Елена: Ќе внимавам. Благодарам многу и да се гледаме за убаво!

Лекарот: Довидување!

1. Одговори што разбра од текстот: 

1. Кој е на лекар?

2. Ѓто и е на Елена?

3. Дали ја боли грлото?

4. Што друго ја боли Елена?

5. Што и дава лекарот, за да и помине?




S-agioacã tenis/fudbal/baschet/handbol





Dutsi bitsicleta/roleri/da cu schii





Adara atleticã/ghimnasticã





Ãnveatsã s-anoteadzã





Mi doari caplu/briclu/dintili


Mi hivreashti


Nu-nji easti ghini! Nu mi duchescu ghini! Tushedz!


Arãtsii! Mi agudii!


Mi acãtsã aremã!








Игра тенис/фудбал/кошарка/ракомет





Вози велосипед/ролери/се скија





Прави атлетика/гимнастика





Учи да плива





Ме боли главата/ стомакот/забот


Ме тресе! 


Не ми е добро! Не се чувствувам добро! Кашлам!


Настинав! Се удрив!


Настинувам!











